Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra logiky

Bakalářská práce

Jan Vašíček

Radikální interpretace, pravda, objektivita

Radical interpretation, truth, objectivity

Praha 2013

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Kořátko, CSc.

Rád bych zde poděkoval prof. PhDr. Petru Kořátkovi, CSc. za vedení mé práce, užitečné rady a disputace, které mi pomohli mnohé myšlenky k tématu zpřesnit. Míru vstřícnosti a ochoty, které se mi dostalo, nemohu docenit. Poděkování patří taktéž mým rodičům a přátelům, jejichž morální a finanční podpora vznik této práce umožnila.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 21. května 2013

Handwritten signature of Jan Vašíček in black ink.

Jméno a příjmení

Klíčová slova: radikální interpretace, pravda, objektivita, přesvědčení, význam, Davidson

Keywords: radical interpretation, truth, objectivity, belief, meaning, Davidson

Abstrakt

Nikdo se nemůže mýlit ve většině toho, co si myslí o světě. Jaké má důvody tohle Donald Davidson tvrdit? Tato práce se zabývá spojením tří důležitých témat Davidsonova myšlení – radikální interpretace, pravdy a objektivity. V experimentu radikální interpretace půjde o určení základních podmínek komunikace. Na jejich základě bude vidět, po krátkém shrnutí nedostatků jiných teorií, proč je možné mluvit o objektivní a epistemicky nezávislé pravdě. Zde se rovněž upřesní vztah pravdy k poznání. Zkoumáním toho, jak se konstituuje obsah našich přesvědčení, se ukáže fundamentální závislost myšlenek o objektivním světě na společenské základně komunikujících osob. V tom bude dále obsažen Davidsonův argument proti globálnímu skepticizmu. Nejprve na ne zcela uspokojivém příkladu „vševědoucího interpreta“ a později s pomocí pojmu triangulace se upřesní, v jakém smyslu lze u Davidsona mluvit o objektivitě a do jaké míry je odůvodněné nazývat ho realistou.

Abstract

Nobody can be wrong in majority of his beliefs about the world. What reasons has Donald Davidson for this claim? This paper is concerned with the connection between three important topics in Davidson's thought – radical interpretation, truth and objectivity. The experiment of radical interpretation is supposed to show the basic conditions of communication. On the basis thus provided, it will be possible to show, after a short summary of flaws in other theories, why we can talk about objective and non-epistemic truth. The relation between truth and knowledge can be specified by the same token. By means of inquiring into the way of how contents of our beliefs emerge, thoughts about the objective world will be shown to fundamentally depend on the social basis of intercommunicating people. This will also contain Davidson's argument against global scepticism. Using firstly the not entirely satisfying „omniscient interpreter“ example and then the concept of triangulation, it will be specified what sense has objectivity for Davidson and to which extent is it justified to label him as realist.

Obsah

Úvod 7
1. Východiska Davidsonovy filosofie 9
1.1 Tarski a teorie T 9
1.2 Quine, radikální překlad a neurčitosti 11
1.2.1 Idea radikálního překladu 11
1.2.2 Neurčitost překladu a holismus 12
1.2.3 Hranice mezi jazykem a světem 14
1.3 Úvod do Davidsonovy teorie významu 16
2. Radikální interpretace 19
2.1 Proč radikální interpretace? 19
2.2 Evidence a prostor za ní 20
2.3 Princip vstřícnosti 22
2.4 Význam a neurčitost 25
3. Pravda 29
3.1 Trivialita faktu a faktičnost netriviality 29
3.2 Zrození myšlenky 30
3.3 Jak moc se lze mýlit? 31
3.4 Pravda a poznání 34
4. Objektivita 36
4.1 Vševedoucí interpret 36
4.2 Komunikace a socialita 38
4.3 Triangulace 40
4.4 Realismus a objektivita 42
Závěr 44
Seznam použité literatury 46

Úvod

„Říci o tom, co jest, že to není, či o tom, co není, že to jest, jest nepravdivé, zatímco říci o tom, co jest, že to jest, či o tom, co není, že to není, jest pravdivé“

Aristotelés *Metafyzika* Γ.7

Jaký je vztah mezi jazykem a světem? Jaký je vztah mezi sémantikou a tím, co jest? Čím se liší to, co je pravda, od toho, co pravda není? To jsou otázky, které jsou znovu a znovu kladeny v celých dějinách filosofie. Myslitelé napříč staletími a filosofickými školami používali studium jazyka ke studiu metafyziky. V analytické filosofii byly pak tyto otázky položeny znovu a díky obratu k jazyku – naléhavěji. Průběhem doby pak vykristalizovalo široké spektrum názorů, od naprosté průhlednosti či jazyka jako zrcadla, po svět jako positum koncového slovníku sociolektu. Následující text se zabývá tím, jak na tyto otázky odpovídá americký filosof Donald Davidson. Ten totiž v návaznosti na svého učitele a přítele W.V.O.Quina formuloval velice originální koncepci, v níž stěžejní místo zastává komunikace, odehrávající se mezi lidskými bytostmi ve sdíleném světě – nebo snad lépe, ve světě, který je sdílený až právě s komunikací.

Nejprve bude třeba stručně charakterizovat půdu, ze které Davidsonova filosofie vyrůstá. Některé, poněkud nesamozřejmé, předpoklady jeho filosofie mají totiž kořeny v průlomovém díle Quina a Tarského. S představou o formálním aparátu, který Davidson využívá, pak bude možné prozkoumat jeho slavný experiment radikální interpretace, který má odhalit právě podmínky komunikace a tak *pari passu* intersubjektivní vazbu jazyka na svět. Centrální roli zde hraje pojem pravdy, který je analyzován v další kapitole. Kromě několika stručných reakcí na konkurenční teorie se zde pokusím ukázat, co si Davidson myslí o (široce pojatém) poznání a jeho vztahu k pravdě a zda je pravda něco, co lze hledat či vlastnit. V poslední části se pak bude jednat právě o propojení těchto témat skrze socialitu. Ukáže se, jak poznání závisí na interakci společenství myslí a jak lze a především jak nelze jejich počínání v poznání hodnotit.

Vzhledem k sevřenosti a programovosti Davidsonovy filosofie je nutné zabývat se širokou paletou témat, kterým se ale v díle tohoto autora dostává pozoruhodného propojení. Domnívám se, že je důležité zdůraznit, že zde neběží čistě o filosofii jazyka. Davidsonova filosofie je stejně tak zčásti epistemologií, metafyzikou a ontologií – jeden z

Davidsonových cílů je zodpovědět problém globálního skepticismu. Na některé z takových souvislostí pak bude možné v tomto prostoru poukázat, na jiné už bohužel místo nezbude. Několik poznámek jsem pak vyhradil stručným poukazům na vybrané podobnosti a styčné plochy mezi Davidsonem a různými filosofickými směry dvacátého století. Jak ostatně Davidson sám říká: „myslí je mnoho, ale svět jen jeden.“

Východiska Davidsonovy filosofie

Z Davidsonových předchůdců považuji za nezbytné samostatně projednat alespoň dva: W.V.O. Quina a Alfreda Tarského. O Quinovi Davidson explicitně říká, že bez něho by jeho filosofie nebyla horší – nebyla by vůbec. Quinovy revoluční myšlenky o povaze jazyka, které vlastně revidovaly původní projekt analytické filosofie¹, měly na Davidsona takový vliv, že je bez jejich rámcového pochopení velice obtížné Davidsonovo dílo docenit. Tarského koncepcí pravdy se kromě přímého vlivu stala zároveň médiem, nosičem Davidsonových úvah (samozřejmě náležitě reinterpretovaná). Z dalších vlivů lze zmínit např. Ramseyho teorii rozhodování, která hrála především inspirativní roli pro teorii radikální interpretace, či některé spory uvnitř vídeňského kroužku (Schlick – Neurath). V neposlední řadě lze poukázat na některé historické paralely, například s německou klasickou filosofií – pro tuto práci stěžejní článek „Koherenční Teorie Pravdy a Poznání“ byl ostatně poprvé představen roku 1981 na kolokviu *Stuttgart Hegel Congress*, které pokračovalo o dva roky později pod názvem *Kant oder Hegel?*.

1.1 Tarski a teorie T


[…]


67 Davidson, D. *SIO* str. 219

68 Gadamer, Hans-Georg. *Pravda a Metoda*. Trans. David Mik. Praha: Triáda, 2010. Print. str. 318, 327

69 „There is one world, at most!“ Kritika pojmových rámců je samozřejmě nejostřeji vyjádřena v jednom z nejslavnějších Davidsonových článků *On the Very Idea of a Conceptual Scheme*. Konstruktivní část této kritiky se ovšem odráží v úvahách o radikální interpretaci.

Domnívám se, že objektivita podle Davidsona leží jen malý krůček za intersubjektivitou. Ano, záleží na okolním světě. Tvrzení, že pravdivost našich vět závisí na tom, jak se to má se světem, je ovšem jen poloviční odpověď. Závisí také na tom, co naše věty znamenají. Pravdivost není vlastnost nějakých ideálních propozic jediného správného „jazyka přírody“, či něčeho, co by odpovídalo faktům. Objektivní svět je dán až komunikací, až zároveň – a nerozlučně spojen – s naší znalostí druhých lidí. Proto byl vševědoucí interpret problematický, není totiž vševědoucnost. Co měl příklad ukázat bylo, že z povahy toho, jak je nám vnější svět dán, není možné být obviněn z neobjektivity našeho poznání. Nelze totiž vůbec formulovat skeptickou pozici mimo intersubjektívni společenství, ze které by se dalo shlížet na naše chápání světa a označit ho za radikálně chybné: „Společenství myslí je základem vědění; poskytuje měřítko všech věcí. Nedává žádný smysl zpochybňovat adekvátnost tohoto měřítka, nebo hledat vyšší standard.“⁷⁰ To však neznamena, že co je společensky ověřené, je pravdivé. Ten malý krůček za intersubjektivitou spočívá v tom, že ačkoli se nikdo nemůže mýlit o všem, můžeme se všichni mýlit o něčem. Jak říká Davidson jinde, „pointa není že konsensus definuje koncept pravdy, ale že vytváří prostor pro jeho aplikaci.“⁷¹ Jestliže se na nebi objeví meteor a nikdo to neviděl, neznamena to, že tam nebyl. Pokud všichni relevantní pozorovatelé vědí dost o světě a jazyce, aby mělo jejich přesvědčení o meteorech obsah, pak se všichni mýlí, pokud tvrdí, že se žádný neobjevil – to je jediný, a pro naše poznání také zásadní, střet intersubjektivní s objektivitou.

70 Davidson, D. *SIO* str. 218

71 Davidson, D. *SIO* str. 129

Závěr

Na začátku této práce jsem uvedl několik závažných filosofických otázek s tím, že se pokusím nastínit, jak na ně odpovídá Donald Davidson. Ukázalo se, jak úzce spolu tyto otázky souvisí. Centrální místo zaujal koncept pravdy, který musí mít každý, kdo je schopen mít přesvědčení a myslet. S pravdou zároveň dostáváme všechny ostatní možné postoje racionální bytosti, Davidson tak někdy mluví o „holismu mentálního“. Jedná se o speciální aspekt reality, pro který používáme od toho pro neživou přírodu odlišný, interpretační slovník. Často jsem psal o objektech a událostech, které jsou pro interpreta a mluvčího důležité. Davidson se událostmi zabýval ještě dříve, než přešel k formální sémantice – ontologie událostí je podle něj potřeba pro vysvětlení mnoha druhů lidského chování. Interpretativní slovník nemá problém s událostmi, tak jako nemá problém s teleologickým vysvětlením lidského jednání; není to slovník, který by se měl nějak redukovat na vysvětlení fyzikální.

Objektivní svět je zachycen komunitou mluvčích, která mezi sebou nutně reaguje, mimo jiné právě za použití takového slovníku. Podle Davidsona lze hovořit objektivně o všech aspektech reality, nejen o předmětech. Cokoli je fixováno na intersubjektivní bázi, stává se objektivním majetkem přírody a získává svébytnou pravdivostní hodnotu. Jako příklad takové objektivní události jsem uvedl meteor, který není předmět, ale jev. Jelikož je však možné zachytit takový jev jako obsah našeho přesvědčení, lze se tázat po jeho pravdivosti. Takto daný je tedy podle Davidsona předmět poznání. Ale jak jsme viděli, to, že pro objektivní svět vyvstává otázka pravdivosti neznámá, že pravda je něco, co bychom měli hledat, co by mělo být ultimátní hodnotou. Úsilí o pravdivé poznání je samozřejmě úsilí o to, aby výsledné věty našeho poznání byly pravdivé. Ale to podle Davidsona nemůžeme nikdy zjistit. My nedokážeme odlišit naše nejlépe vyzkoumané, ověřené a společností přijímané teorie od teorií, které jsou pravdivé. Nemůžeme vystoupit z našeho intersubjektivního měřítka. Co ale můžeme dělat, je zachovat si otevřenou mysl a zkoumat.

Davidsonův realismus je postoj, ve kterém není možné formulovat globální skepticismus a není tak potřeba redukovat žádné části našeho poznání na nějaké neochvějné jistoty. Svět je světem pro myslící bytosti až jako zprostředkovaný intersubjektivitou, tím, co Davidson zachytil v pojmu triangulace. Jelikož společenství myslí je zároveň tím, kdo svět zprostředkovává, nedává vůbec smysl obava, že bychom se

mohli o povaze světa kolem nás radikálně mýlit. Jako zprostředkovaný je pak svět objektivní, autonomní vzhledem k tomu, jaká má kdo specifická přesvědčení. Tak tedy vypadá Davidsonova epistemologická odpověď skeptikovi. Dostali jsme se k ní studiem toho, jak funguje jazyk a dialog člověka s člověkem.
