Posudek na bakalářskou práci

Jan VAŠÍČEK, *Radikální interpretace, pravda, objektivita*. Katedra logiky FF UK, Praha, 2013

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem Davidsonovy teorie radikální interpretace a její souvislosti s tradičními filosofickými pojmy pravdy, poznání a objektivitu. Autor vykládá Davidsonovu originální koncepci s ohledem na její vývoj od šedesátých let dvacátého století, kdy se Davidson pokoušel s využitím prací A. Tarského vybudovat systematickou teorii významu, přes vypracování teorie radikální interpretace až k „pozdnímu“ období, v němž Davidson zpochybnil sociálně sdílený jazyk a promyslel vztah mezi praxí jazykové interpretace, pojmem objektivního přístupu ke světu a problematikou epistemologické skepse.

Autorův výklad Davidsonových myšlenek je přiměřeně přesný. Litovat lze snad jen toho, že se autor předložené práce často spokojil jen s parafrází či citací Davidsonovy úvahy a nepokusil se danou věc čtenáři přehledně vysvětlit svými vlastními slovy. Příkladem budiž např. autorovo citování Davidsonova temného výroku, že „metodologie interpreta není [...] nic jiného než epistemologie viděná v zrcadle významu“, nebo až příliš stručná poznámka pod čarou na s. 15: „Permutace pomocí zástupných funkcí (*proxy functions*)“. Takové „informace“ čtenáře spíš uvrhnou do zmatků než by mu cokoli objasnily.

Pokud jde o konkrétní výtky, zastavil bych se jen u několika málo bodů, jež považuji za hodné zmínění. Na s. 16 se hovoří o idiolektu jako o „základním subjektu“ jazykové komunikace. Tomuto vyjádření autora příliš nerozumím. Chce říci, že idiolekt se osamostatňuje od mluvčích a chová se jako samostatný subjekt? Na s. 20 se hovoří o Ramseyho teorii rozhodování, podle níž může být sázka na jistotu dokladem toho, že peníze mají pro probanda „zmenšující se hodnotu“; tento výklad situace pokládám za dosti bizarní a nejsem s to jej brát za „stejně adekvátní“ výkladu, že subjekt nevěří, že na minci padne orel – výkladu, který je podle mne mnohem rozumnější. (To je však spíš kritika původní Ramseyho-Davidsonovy teorie [pokud se ovšem jedná o parafrázi jejich úvahy – autor zde neodkazuje na literaturu], nikoli autora předložené práce; nabízím to spíš jen jako možný námět debaty.) Na s. 22 práce: „Je to až druhá teorie, která nám dovoluje...“ – není mi jasné, co je onou „druhou“ teorií (a vlastně ani co je teorií první). Na s. 23: „naše vlastní standardy pravdy“ nepokládám za ekvivalentní našemu „obrazu světa“; to první se podle mne týká principů uplatnění pojmu pravdy (které se snaží postihnout např. Tarského konvence T), to druhé otázky, z čeho se skládá svět. Na s. 35 a v Závěru: Davidsonovo zdůrazňování toho, že u žádné propozice si nikdy nejsme jisti tím, zda je pravdivá, se mi zdá kolidovat s jeho ujištěním, že většina přesvědčení je pravdivá ze své podstaty. Jako by se mu nechtěně pravda rozpadala na dva pojmy: jeden můžeme připsat téměř vždy, druhý, náročnější, v podstatě nikdy (viz citace o Platónově *Theaitétovi* na s. 35). (Opět: jde mi spíš jen o námět k prodiskutování.) Na téže str. 35 se také hovoří o „stupni pravdivosti“, což mi připadá

značně nestandardní. Odůvodnění jistě stupně připouští – ale pravdivost? Tamt.: „v takovém vymezení je pro poznání v užším slova smyslu potřeba jiné kritérium...“ – nerozumím, co má být poznáním v užším smyslu a vůči čemu je to v opozici. Konečně, na s. 36 se znalosti vševědoucího interpreta dělí na znalost světa a příčin souhlasu mluvčích s větami a na „idealizovanou evidenční bázi každého radikálního interpreta“. Není ale centrální součástí této evidenční báze právě „znalost příčin souhlasu mluvčích s větami“? (I celý zbytek prvního odstavce na s. 37 pokládám za dost vágní a hlavně temný.)

Z formálního hlediska bych upozornil snad jen na ne zcela standardní podobu odkazů pod čarou, v níž se užívá anglická podoba zkratek, jež mají české ekvivalenty, např. „Trans.“; za zcela bezdůvodné pak pokládám poměrně časté užívání zkratky „Print. str.“, jejíž smysl mi ani není úplně zjevný.

Navzdory uvedeným drobným výhradám se domnívám, že zadání práce bylo naplněno uspokojivě a že práce i po jiných stránkách splňuje podmínky na bakalářské práce kladené (přiměřený rozsah, přesnost výkladu, vyjádření vlastního pohledu na věc). Proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **výborně**.

V Praze dne 11. 6. 2012,

Tomáš Marvan, Ph.D.